(۴)

امام شامی علیہ الرحمہ اپنی عمر کا بیشتر حصہ مدرسہ برقوقیہ میں اقامت گزریں رہے اور تدریس کے فرائض انجام دیتے رہے۔ یہ مدرسہ مصر (القاہرہ) میں شرکسہ کے پہلے بادشاہ ملک ظاہر برقوق (۸۰۱ھ / ۱۳۹۹ء) نے بنایا تھا۔ (۵)

امام محمد بن یوسف الصالحی الشامی، اپنے زمانہ کے اجل امام تھے اور اپنے ہم عصر علماء میں نہایت بلند مقام رکھتے تھے۔ وہ اپنی ذات میں علوم کا انسائیکلو پیڈیا تھے۔ وہ اپنے وقت کے بے مثل محدث، مفسر، مؤرخ، فقیہ، ادیب اور نحوی و لغوی عالم تھے۔

[نام: سبل الہدی والرشاد فی سیرة خیر العباد، مؤلف: محمد بن یوسف الصالحی الشامی (۹۴۲ھ)، تحقیق و تعلق: الشیخ عادل احمد عبدال موجود، الشیخ علی محمد معوض، مجلدات: ۱-۴۱، ضخامت: اوسطاً ۲۸۱ صفحات فی جلد، سائز: ۷x۱۱، کتابت: اوسطاً اکتیس (۲۹) سطور فی صفحہ اور ساٹھ (۶۰) حروف فی سطر، تاریخ اشاعت: طبع اول ۱۴۱۴ھ/۱۹۹۳ء تا ۱۴۱۸ھ/۱۹۹۸ء، ناشر: دارالکتب العلمیہ، بیروت، لبنان]

مخطوطہ جات:

سیرت شامیہ کے جلد اول کے مقدمہ التحقیق میں ”سبل الہدی والرشاد فی سیرة خیر العباد“ کے مخطوطہ جات کے ان مقامات کی نشاندہی کی گئی ہے، ناشر محققین نے تحقیق متن میں جن نسخوں سے استفادہ کیا، وہ مقامات درج ذیل ہیں:

۱.

(۱۰)

یہ (سیرت) چار اجزاء پر مشتمل ہے اور کتاب کا اوّل سے آخر تک مکمل نسخہ ہے۔ اسی

لیے ہم نے اسے کتاب کا اصل (ماخذ) بنایا ہے۔

اشاعتِ سیرتِ شامیہ:

پہلی مرتبہ یہ سیرت ڈاکٹر مصطفیٰ عبدالواحد کی تحقیق سے ”لجنة احیاء التراث الاسلامی، مصر:

القاهرہ“ سے چار جلدوں میں مکمل شائع ہوئی۔ جلد اوّل کی اشاعت ۱۳۹۲ھ / ۱۹۷۲ء میں، جلد دوم

۱۳۹۳ھ / ۱۹۷۳ء میں، جلد سوم ۱۳۹۵ھ / ۱۹۷۵ء میں اور جلد چہارم ۱۳۹۹ھ / ۱۹۷۹ء میں ہوئی۔ یہ

چاروں جلدیں ”مکتبہ سفلیہ“ لاہور میں موجود ہیں۔

اسی مقام سے اس کا دوسرا ایڈیشن محرم ۱۴۰۷ھ / ستمبر ۱۹۸۶ء میں شائع ہوا۔ اس ایڈیشن کی

دوسری جلد مفتی محمد خان (جامعہ اسلامیہ، لاہور) کے مکتبہ میں موجود ہے۔

اس وقت بندہ (مقالہ نگار) کے زیر مطالعہ [Wāʾiḥ al-ṣūfī | ʾatne (enūxāō] gjōō]...] کا شائع شدہ

پہلا ایڈیشن (۱۴۱۴ھ / ۱۹۹۳ء) ہے، جس کی پہلی بارہ جلدیں سیرتِ شامیہ کے متون پر مشتمل ہیں۔

آخری دو جلدیں (تیرہویں، چودھویں) فہارس پر مبنی ہیں، جس کی اشاعت ۱۴۱۸ھ / ۱۹۹۸ء میں ہوئی۔

مشمولات کا تعارف

(۱۱۲) [Wāʾiḥ al-ṣūfī | ʾatne (enūxāō] gjōō]...] المعروف [Wāʾiḥ al-ṣūfī | ʾatne (enūxāō] gjōō]...] میں مجموعی طور پر (۱۱۲)

اہم موضوعات ہیں۔ ہر موضوع کے ماتحت متعدد ابواب ہیں۔ اس طرح ان ابواب کے کل ابواب کی تعداد (۱۵۳۰) ہے۔

امام شامیؒ اپنی تالیف کے مقدمہ میں، اپنی سیرت کے بارے یوں رقمطراز ہیں